همچنین قابل ذکر است که اسرائیل مایل است الگوی جوامع متفاوت بلژیکی در بروکسل را در طراحی سیستم مناطق چند زبانی و چند فرهنگی بیت‌المقدس مورد استفاده قرار دهد.

براساس اطلاعات و اسناد موجود اولین مذاکرات رسمی برای عقد قرارداد بازرگانی بین دولتین ایران و بلژیک در سال ۱۲۲۰ هجری شمسی (۱۸۴۱ م) در اسلامبول توسط میرزا جواد خان سفیر کبیر ایران در دربار عثمانی و بارون فرانسواژان وزیر مختار بلژیک در ترکیه شروع و در پایان همان سال قرارداد مزبور به امضاء رسید. سپس در سال ۱۲۳۶ هجری شمسی (۱۸۵۷ م) عهدنامه مودت و تجارت بین دو کشور مشتمل بر یک مقدمه و ۹ ماده و یک نتیجه به وسیله فرخ خان امین الملک سفیر ایران در پاریس به نمایندگی از طرف ناصرالدین شاه و شارل ویلن وزیر امور خارجه بلژیک به نمایندگی از طرف لئوپولد شاه بلژیک در بروکسل به امضاء رسید. در سال ۱۲۵۲ هجری شمسی (۱۸۷۳ م) هیئتی به ریاست میرزا ملکم خان که برای فراهم آوردن زمینه مسافرت ناصرالدین شاه به اروپا عزیمت نموده بود، وارد بروکسل شد. در سال ۱۲۶۷ هجری شمسی (۱۸۸۸ م) بلژیکیها شرکت سهامی خط آهن و تراموای ایران را تاسیس نموده و راه آهن یک خطه‌ای را به طول ۹ کیلومتر بین تهران و شهرری ساختند. همین شرکت صاحب امتیاز واگن اسبی در تهران بوده و برنامه ساختن راه آهن سرتاسری ایران از تغلیس تا بندر معشور (ماهشهر) را نیز طراحی نمود. روابط سیاسی دو کشور با افتتاح سفارت ایران در بلژیک توسط یمین السلطنه مامور فوق‌العاده و وزیر مختار دولت ایران بیش از صد سال پیش در ۲۷ آبان ۱۲۶۷ (۱۸۸۹ م) آغاز شده است. متعاقب آن سفارت بلژیک در ایران نیز

در ۲۶ اردیبهشت ۱۲۶۹ (م. ۱۸۹۰) توسط بارون درپ اولین وزیر مختار بلژیک نزد دربار ایران افتتاح گردید.

اسامی و مدت اشتغال به خدمت مسئولین سفارت ایران در بروکسل

قبل از پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی

بدنبال عزل نوز بلژیکی‌های دیگر تا سال ۱۹۱۴ در امور گمرکی و مالی کشور حضور داشتند لکن با آغاز جنگ اول جهانی بلژیکیها که از ناتوانی دولت ایران در مقابل روس و انگلیس قادر به ادامه کار نبودند ایران را ترک نمودند.

روابط سیاسی ایران و بلژیک در سال ۱۳۱۹ هجری شمسی (۱۹۴۰ م) به علت وقوع جنگ دو جهانی و اشغال بلژیک قطع شده پس از خاتمه جنگ مجدداً از سال ۱۳۲۴ هجری شمسی (۱۹۴۵ م) روابط عادی خود را از سر گرفتند و در سال ۱۳۳۵ نمایندگان سیاسی به درجه سفارت کبری ارتقاء یافتند.

بعد از پیروزی انقلاب اسلامی روابط دیپلماتیک بین دو کشور در سطح سفارت برقرار بوده است. در جریان اشغال لانه جاسوسی (سفارت آمریکا در تهران) بلژیک نیز به عنوان یک اقدام جمعی در چارچوب سیاست اتحادیه اروپا در تحریم اقتصادی ایران شرکت نمود.

بلژیک درسی و هفتمین اجلاس کنفرانس سازمان بهداشت جهانی از نظرات هیئت نمایندگی جمهوری اسلامی ایران جانبداری نموده و سفیر این کشور نیز در کمیسیون خلع سلاح ژنو نسبت به مسائل مطروحه از طرف جمهوری اسلامی ایران نظر مثبت داده است.

معاهدات و قراردادهای یادداشت‌های تفاهم

از معاهدات و قراردادهای دو جانبه ما و بلژیک باید موارد زیر را برشمرد:

- ۱- قرارداد اقامت منعقد در تاریخ ۱۹ اردیبهشت ۱۳۰۸ (۹ مه ۱۹۲۹) در تهران دارای ۱۳ ماده بوده و به موجب آن اتباع هریک از طرفین متعاهدین در خاک طرف متعاقد دیگر برطبق حقوق بین‌المللی پذیرفته شده و همچنین امور مربوط به حمایت قانونی و قضایی خود در اموالشان از همان رفتاری که نسبت به اتباع داخله مبذول می‌گردد بهره‌مند خواهند شد و در امور مربوط به احوال شخصیه محاکم هریک از طرفین متعاهدین نسبت به اتباع طرف متعاقد دیگر قانون مملکت متبوعه آنها را اعمال خواهند نمود. مدت اعتبار این قرارداد ۵ سال می‌باشد و در صورتی که ۶ ماه قبل از انقضای آن فسخ نشود بطور ضمنی ادامه یافته و اعتبار آن ۶ ماه بعد از آنکه یکی از طرفین متعاهدین فسخ قرارداد را بطرف متعاقد دیگر اعلام نمود زائل می‌شود.
- ۲- عهدنامه مودت شامل ۶ ماده و یک پروتکل اختتامیه است و در تاریخ ۲ خرداد ۱۳۰۸ (۲۳ مه ۱۹۲۹) در تهران توسط وزیر خارجه وقت ایران و وزیر مختار بلژیک در ایران به امضاء رسیده است.

- ۳- موافقتنامه ایران و کشورهای بنلوکس راجع به لغو روادید در تاریخ ۲۸ آبان ۱۳۴۳ در ۱۰ ماده منعقد شده بود و به موجب آن اتباع ایران می‌توانستند با در دست داشتن گذرنامه معتبر به منظور اقامت حداکثر ۳ ماه بدون روادید وارد کشورهای بنلوکس شوند و این ترتیب برای

بعد از اولین دوره یکساله هریک از دولتهای امضاء کننده می توانستند از طریق اعلام قبلی سی روزه موافقتنامه را فسخ نمایند.

این قرارداد بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران لغو شده است و معتبر نیست و اتباع کشور برای مسافرت به کشورهای عضو بنلوکس باید نسبت به اخذ روادید اقدام نمایند.

۴- ترتیبات در مورد شناسایی متقابل گواهینامه های رانندگی ملی دو کشور در تاریخ ۱۵ بهمن ۱۳۶۶ برابر ۴ فوریه ۱۹۸۸ بین دو کشور به امضاء رسیده است.

روابط فرهنگی

۱- تاریخچه روابط فرهنگی

روابط فرهنگی بین ایران و بلژیک از سال ۱۳۳۹ با دیدار سران وقت دو کشور و تنظیم موافقتنامه فرهنگی مشتمل بر ۱۲ ماده شروع شد. لذا مبادله استاد و دانشجو و اعطای بورسهای تحصیلی به اتباع یکدیگر از آن تاریخ انجام گرفت.